### §. 185.

Sendo pois permittidas, nos termos que ficão expostas, as cessões e alienações das commodidades das Pensões; restão ainda aqui a decidir duas Questões: 1.ª, a que propõe, e decide com os DD. Torr. de Pact. futur. Success. L. 3. C. 8. n. 79. et 80., *ut ibi* =

“An qui cessit jus exigendi Pensionem possit  
“eam in alium transferre, vel extinguere? Breviter  
“cum distinctione respondeo: aut Pensionarius sim-  
“pliciter consignavit suo creditori fructus, et commo-  
“ditatem Pensionis, ut ex ea satisficeret; et hoc casu  
“extinguere potest; aut ultra simplicem assignationem  
“constituit cessionarium Procuratorem irrevocabilem  
ad

“ad exigendam Pensionem ; et tunc non valet ullo pacto  
 “extinguere , aut in aliud transferre ; quia hoc casu  
 “retinet purum titulum , qui est omnino inefficax , ut  
 “in puncto (quidquid dicat Fagnan. in Cap. Ad  
 “audientiam n. 96. de Rescript.) examinato articulo  
 “probant Salgad. in Labyr. Cred. P. I. C. 43. per-  
 “tot. ; cuius doctrinam sequitur , et canonisat Rot...  
 “Loter. , etc.

E ainda que o Card. de Luc. de Pens. Discurs. 68. com os mesmos Lotter. , Salgad. , Tond. , e outros siga a mesma distincção no caso em que cesse a fraude entre o Pensionario e o Titular ; com tudo Carolos Antonio de Luca no seu Specileg. de Cess. Jur. et Act. Q. 9. n. 2. e 3. deliberou *ut ibi* =

“ An Pensionarius cedens commoditatem Pensio-  
 ‘nis possit deinde illam extinguere seu remittere ?  
 ‘Lotter.... Salgad.... volunt non posse Pensionarium  
 ‘extinguere in præjudicium Creditorum , et judicavit  
 ‘Rot. etc. Verius cæterum est , et in praxi receptum ,  
 ‘Pensionem sinè Licentia Apostolica posse extingui  
 ‘in præjudicium Creditorum , et cessionarii , et Pro-  
 ‘curatoris perpetui Amayden. de Styl. Datar. C. 27.  
 n. 14. cum distinctione , ut si velit cassare gratuitó ,  
 potest coram Notario , et testibus : Si recepto pre-  
 tio , opus est recurrere ad Datariam ; et tunc Credi-  
 tores vel Cessionarii Pensionis sæpè recurrunt ad Da-  
 tariam ad impediendam Pensionis extinctionem. \*  
 Dependet enim a voluntate Datarii , an velit , quod  
 extinctio approbetur per Papam , an non ; quia cum  
 Cessio fuerit facta inter ipsas Partes , non tenetur il-  
 lis succurrere nisi ex quadam æquitate , Tondut.  
 de Pension. Cap. 21. n. 28. , Card. de Luc. de Pen-  
 sionib. Disc. 68. ,

\* Quid , se os Credores ou Cessionarios o ignorarem , e se não opponhão na Dataria ? Será por ventura da intenção do Datario , ou do Papa prejudicallos em hum Direito , que lhe não he presente , e que ignorão ? Lá está a Regra 18 da Chancellaria = *De non tollendo jus quæsum* = que commentou Rigancio : Por outra parte : Qual será o Pensionario , que depois de cedida a commodidade da Pensão , cessão valida por Direito ; se proponha extinguilla sem espirito de fraudar seus Credores ou Cessionarios ? Esta fraude sempre se deve detestar ex Card. de Luc. de Pens. Disc. 68. n. 18. : O Tractadista Tondut. Cap. 21. an. 25. tractou a mesma Questão : Elle faz a distincção entre a extincção gracioza ; e a oneroza por preço : Sente que na gracioza não pôde deixar de intervir fraude : Não confuta Salgado , e Oleo , em quanto pernittem a acção Revocatoria ao Credor fraudado ; mas por fim afferra-se ao estilo da Curia attestado no n. 27. e 28. , d'onde o plagiou o transcripto Carolos Anton. de Luc.

### §. 186.

2.<sup>a</sup> Questão : Se o Pensionario , que cedo a Commodidade da Pensão , a perde por culpa propria , como casando-se ; passando á Milicia , etc. ; quae rescursos restão ao Credor Cessionario da Commodidade ? O mesmo Carolos Anton. de Luc. d. Q. 9. n. 6. et 7. ( com o Card. de Luc. de Pens. Disc. 69. ) discorre assim.

“ Si post quam Pensionarius commoditatem alte-  
 “ ri cesserit , matrimonium contrahat , seu habitum  
 “ Clericalem dimitiat , aut delictum committat capi-  
 “ tale , ob quod Capite plexus sit , pensio extingua-  
 “ tur ;

“tur; attamen inquirendum est; an Cessionarius actionem habeat de evictione Cedentem? Videtur negandum, si matrimonium contrahat; quia juxta naturam Pensionis est, ut per matrimonium extinguatur, vel per dimissionem habitus, vel per mortem: quando dō evictio sequitur ex natura sua, tunc illa non praestatur. Margil. de Evict. q. 118., etc.

“Oppositum suadetur ex eo, quod etsi non præstetur evictio, ubi ex morte naturali cedentis, vel alio casu non culposo, extinctio, vel devolutio sequitur, nam dicitur evictio oriens ex natura rei: benē tamen præstatur ubi extinctio, vel alter casus Cessionis provenit culpa, et facto cedentis, quamvis ad casum non directe ordinato ... Ita Cardin: de Luc. de Pens. Disc. 69., ubi ita defendisse ait pro Cessionario commoditatis Pensionis contra hæreditatem Cedentis, qui ob delicta patrata capite plexus fuerat .... Certius, quando cedens promisit non fecisse, nec in futurum facere ut non cesseret commoditas Pensionis, nisi per obitum ipsius Cedentis.,,

Nota: Na cessão da commodidade da Pensão, em que se não pôde ceder, nem se subentende cedido o Direito essencial da Pensão (ut a §. 182.) : só se pôde verificar huma propria *Assignação*, e não cessão de todo o Direito competente ao Cedente, e de toda a accção directa e util ; e fica aqui applicavel o muito que magistralmente discorreto Stryk. us. mod. Pand. L. 18. Tit. 4. a §. 14., 24., 26., 43., 50.; para ter o Cessionario indubitavel regresso contra os bens do Cedente; sem necessidade de recorrer aos abstractos fundamentos dos dous Lucas.

Se se impetra a Extincção da Pensão por pacto com o Titular , ou o Pensionario lha cede gratuitamente ; se essa extincção prejudica ao Credor , a quem a Comodidade e Pensão estava hypothecada , se verá no fim do Cap. 24.

## P A R T E III.

*Extinção da Pensão.*

## C A P I T U L O XVII.

*Extinção da Pensão por morte do Pensionário:  
Divisão da Pensão entre os Herdeiros a elle,  
e do Titular.*